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Sposób i układ zabezpieczający spektrometr półprzewodnikowy
przed zanikiem napięcia polaryzującego

Przedmiotem wynalazku jest sposób i układ za¬
bezpieczający spektrometr półprzewodnikowy przed
zanikiem napięcia polaryzującego, stosowany zwłasz¬
cza w technice jądrowej.

Dotychczas znany jest sposób i układ zabezpiecze¬
nia spektrometru półprzewodnikowego przed uszko¬
dzeniem spowodowanym gwałtownymi zmianami
napięcia polaryzującego detektor, polegający na włą¬
czeniu między zasilacz o regulowanym napięciu
wyjściowym a zespół detektor-przedwzmacniacz
czwórnika całkującego, składającego się z opornika
szeregowego włączonego między wejście i wyjście
czwórnika, oraz kondensatora dołączonego równo¬
legle do wyjścia tego czwórnika. Stała czasu tego
układu jest bardzo duża i wynosi zazwyczaj około
30 minut.

Wszelkie zmiany napięcia w zespole detektor —
przedwzmacniacz mają charakter łagodny nawet
przy gwałtownych zmianach napięcia polaryzują¬
cego spowodowanych bądź uszkodzeniem zasila¬
cza stanowiącego źródło napięcia polaryzacji, bądź
zanikiem napięcia w sieci zasilającej. Wadą
sposobu i układu jest bardzo czasochłonne
i trudne dobieranie optymalnego dla da¬
nych warunków pomiarowych napięcia polaryzacji
detektora, strata napięcia na oporniku szeregowym,
spowodowane prądem upływu detektora, oraz
zmiana napięcia na detektorze w czasie, spowodo¬
wana -starzeniem się detektora i wzrostem jego prą¬
du upływu. Wady te powodują, że na ogół do pola-
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ryzacji detektorów nie stosuje się żadnych układów
zabezpieczających kładąc nacisk na niezawodność
samych zasilaczy oraz zakładając, że w energetycz¬
nej sieci zasilającej nie występują zaniki napię¬
cia.

W sposobie według wynalazku wykorzystuje się
zasilacz o regulowanym napięciu wyjściowym jako
źródło polaryzacji detektora półprzewodnikowego
współpracującego z przedwzmacniaczem ładunko¬
wym. W momencie zaniku napięcia w sieci zasi¬
lającej odłącza się detektor półprzewodnikowy
współpracujący z przedwzmacniaczem ładunkowym
oraz wyjściową pojemność filtrującą od zasilacza,
a jednocześnie włącza się układ czasosteru unie¬
możliwiając włączenie się zasilacza po przekrocze¬
niu określonego limitu czasowego. Ponowne włącze¬
nie układu uzyskuje się dopiero po ustawieniu ze-
rowegcr napięcia wyjściowego w zasilaczu.

Układ zabezpieczający według wynalazku składa
się z zasilacza o regulowanym napięciu wyjścio¬
wym połączonego z detektorem półprzewodniko¬
wym i przedwzmacniaczem ładunkowym, wentyla
diodowego lub przekaźnika włączonego pomiędzy
zasilacz i wyjściową pojemność filtrującą, oraz włą¬
czonego pomiędzy wejście i wyjście zasilacza ukła¬
du dwustabilnego połączonego z układem startu
poprzez czasoster.

Zaletą sposobu i układu według wynalazku jest
nie wrażliwość na gwałtowne zmiany napięcia
wejściowego zasilacza regulowanego, spowodowane
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zarówno jego uszkodzeniem jak również zanikiem
napięcia w sieci zasilającej.

Układ według wynalazku jest odtworzony w przy¬
kładzie wykonania pokazanym na rysunku przed¬
stawiającym schemat blokowy układu zabezpiecza¬
jącego.

Napięcie z zasilacza 1 o regulowanym napięciu
wyjściowym, wykonanego w znanym układzie, po¬
przez przełącznik 2 i wentyl' diodowy 3," podawane
jest na wyjściową pojemność filtrującą C, a na¬
stępnie na detektor półprzewodnikowy 4 i zwią¬
zany z nim przedwzmacniacz ładunkowy 5. Wentyl
diodowy 3 włączony jest do układu w ten sposób,
że zezwala na przepływ prądu od zasilacza 1 do ze¬
społu detektor półprzewodnikowy 4 — przedwzmac¬
niacz ładunkowy 5. Przełącznik 6 dołączony rów-

' nolegle do wentyla diodowego 3 pozwala na zwie¬
ranie tego ostatniego w procesie zmniejszania na¬
pięcia polaryzacji.

Napięcie zasilające doprowadzone jest do zasila¬
cza 1 za pośrednictwem układu dwustabilnego 7
sterowanego układem czasosteru 8 powodującym
wyłączenie układu dwustabilnego 7 po upływie
określonego czasu od momentu zaniku napięcia w
sieci zasilającej. Ponowne włączenie całego ukła¬
du następuje po dołączeniu na pewien czas wyjścia
zasilacza 1 za pośrednictwem przełącznika 2 do
wejścia układu startowego 9. Jeśli napięcie wyjścio¬
we zasilacza 1 ustawione zostało uprzednio na zero,
sygnał wyjściowy układu startowego 9 włączy układ
czasosteru 8, którego sygnał wyjściowy włączy na¬
stępnie układ dwuśtabilny 7 i podane zostanie na¬
pięcie zasilające zasilacz 1.

Zastrzeżenia patentowe

5 1. Sposób zabezpieczający spektrometr półprze¬
wodnikowy przed zanikiem napięcia polaryzujące¬
go, w którym wykorzystuje się zasilacz o regulo¬
wanym napięciu wyjściowym jako źródło polary¬
zacji detektora półprzewodnikowego współpracu-

10 jącego z przedwzmacniaczem ładunkowym, zna¬
mienny tym, że w momencie zaniku napięcia w
sieci zasilającej odłącza się detektor półprzewod¬
nikowy (4) współpracujący z przedwzmacniaczem
ładunkowym (5) oraz wyjściową pojemność filtru-

15 jącą (C) od zasilacza (1), a jednocześnie^ włącza się
układ czasosteru (8) uniemożliwiając włączenie się
zasilacza (1) po przekroczeniu określonego limitu
czasowego, natomiast ponowne włączenie układu
uzyskuje się dopiero po ustawieniu zerowego na-

20 pięcia wyjściowego w zasilaczu (1).

2. Układ zabezpieczający spektrometr półprze¬
wodnikowy przed zanikiem napięcia polaryzują-

25 składający się z zasilacza o regulowanym na-,
pięciu wyjściowym połączonego z detektorem pół¬
przewodnikowym i przedwzmacniaczem ładunko¬
wym, znamienny tym, że wentyl diodowy lub prze¬
kaźnik (3) włączony jest pomiędzy zasilacz (1)

30 i wyjściową pojemność filtrującą (C), a pomiędzy
wejście i wyjście zasilacza (1) włączony jest układ
dwuśtabilny (7) połączony z układem startu (9) po¬
przez czasoster (8).

Drukarnia Narodowa Zakład Nr 6, zam
Cena zł 46.—
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